
 

COMUNE DI MONTANERA 
Provincia di Cuneo 

 

COPIA  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.     22 del  24/05/2021 
 

 

Oggetto : 
VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 ED 

ELENCO ANNUALE 2021 - APPROVAZIONE 

 

 
L’anno  duemilaventuno, addì  ventiquattro, del mese di  maggio, alle ore  21:00,  nella solita 

sala delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge 

Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in 

sessione STRAORDINARIA ed in seduta   PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE. 

 

All’appello sono risultati: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
 

MASERA Tommaso 

SASIA Davide 

SANINO Silvio 

QUARANTA Francesco 

BOTTO Leonardo 

BERGESIO Sara 

CAULA Cristian 

FORMENTO Ezio 

MACARIO Valentina 

RINAUDO Laura 

SERRA Adriano 

 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

NO 

SI 

NO 

SI 

SI 

    Totale presenti 

Totale assenti 

8 

3 
 

  Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  ROSSI dott.ssa Fulvia, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  MASERA Tommaso  nella sua qualità di 

Sindaco dichiara aperta la seduta, invita alla trattazione dell'oggetto sopraindicato. 
 



Entra in aula il Consigliere Serra Adriano pertanto il numero dei Consiglieri è 8 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto gli artt. 21 commi 1) e 3) del D. Lgs. 50/2016, disciplinante il programma delle 

acquisizioni delle stazioni appaltanti, nel quale si dispone che, le amministrazioni 

aggiudicatici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono 

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

 
Atteso che in base al comma 3 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, il programma triennale dei 

lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia 

pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i 

quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione 

o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 

regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 
Considerato che rispetto agli interventi dei quali si propone la realizzazione, il Programma 

indica le loro finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le risorse disponibili, la 

stima dei costi e dei tempi di attuazione, ed è deliberato contestualmente al Bilancio di 

Previsione e al bilancio pluriennale; 

 

Dato atto che, in applicazione delle norme sopraccitate, occorre procedere all’adozione del 

programma triennale per il periodo 2021/2023 e dell'elenco annuale di competenza 2021, 

oltre che del programma biennale 2021/2023 di forniture e servizi; 

 

Dato atto che i progetti dei lavori ricompresi nell’Elenco Annuale devono essere conformi 

agli strumenti urbanistici vigenti o adottati, e pertanto si è provveduto ad effettuare le relative 

verifiche in merito; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2021 ad oggetto 
“APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ED ELENCO 
ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE E PROGRAMMA BIENNALE 2021/2022 DI 
FORNITURE E SERVIZI ED ELENCO ANNUALE 2021 DEI LAVORI DI COMPETENZA” di 
approvazione del programma pluriennale delle Opere Pubbliche Triennio 2021/2023 ed il 
relativo elenco annuale; 

 
Dato atto che in sede di valutazione preliminare, si era ritenuto di suddividere l’intervento in 
due lotti operativi, ma in sede di progettazione si è invece valutato di procedere 
all’esecuzione di un intervento unico, in quanto non più funzionale, ne sicura, la scelta di 
scindere le lavorazioni tra interno ed esterno della struttura, relativamente ai lavori di 
MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO DEI LOCALI EX-ACLI, 
POSTI IN PIAZZA FILIPPI; 

 
Dato atto altresì che le lavorazioni previste nel progetto, al fine di rendere nuovamente 
agibile la struttura, prevedono ulteriori costi a carico del Bilancio, rispetto a quanto 
ipotizzato in prima istanza, portando quindi il valore dell’investimento complessivo ad € 
161.300,81; 

 



Dato atto che l’intervento proposto risulta essere quindi il seguente: 
- MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO DEI LOCALI 

EX-ACLI, POSTI IN PIAZZA FILIPPI, nell’importo complessivo di € 
161.300,81;Visto l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (ex articolo 128, comma 
1, del D.Lgs. 163/2006); 

 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 05.12.2014, n. 283; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio tecnico e dal 
Responsabile del servizio di ragioneria ai sensi del D.L.vo 267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
1. DI RICHIAMARE la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 

 
2.  DI INTEGRARE il programma triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 ed il relativo elenco annuale 

con l’intervento: “MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO NORMATIVO DEI LOCALI EX-

ACLI, POSTI IN PIAZZA FILIPPI”, nell’importo complessivo di € 161.300,81; 

 
3. DI DARE ATTO CHE il risultante programma triennale delle Opere Pubbliche 

2021/2023 ed il relativo elenco annuale sono allegati al presente atto. 

 

Con successiva votazione resa per alzata di mano e all’unanimità, il presente atto 

deliberativo viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell’art. 134 

comma 4 del D.lvo n.267/2000. 

 
 

  



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

( F.to  MASERA Tommaso) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 

 

  

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune con 

decorrenza dalla data odierna ai sensi dell’art. 124 del D.L.vo 267/2000. 

 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 

Lì, __________________ 
 

  

 

• Comunicato ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo 267/2000 in data  

 

___________________ 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 

 
 

  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è esecutiva: 

 

❑ Dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

Lì, __________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  ROSSI dott.ssa Fulvia) 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, __________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI dr.ssa Fulvia 
 

 


